EDT.—*YEepes, Cordnica, VI, ap., escritura 2.2, fols. 448-449r. (atri-
buido a Vermudo 11).—P"Risco, Espafia Sagrada, XXXVIII, ap. XI, pdg.
289 —°FLoRr1aNO CUMBRENO, Registro de Corias, pig. 7.

CT.—Bibl. Mun. Cisneros, Archivos de monasterios, fol. 143r.-v. (pe-
quefio resumen)—R.AH., Noticias para la bistoria de Asturias, carpeta
«Colunga», fol. 8.—Cédulas diplomaticas, XIV, leg. 1, afio 1032.—YE-
PES, Cordnica, fol. 14v.—ARGA1z, Soledad laureada, V1, pags. 12, 212.—
GaMA Barros, Historia da Administracio, 1, pdg. 250.—V1GIL, Asturias
monumental, pdg. 322.—CuERvVO, San Juan de Corias, pdgs. 254, 255.—
FERNANDEZ DE BETHENCOURT, Historia genealdgica, 11, pdg. 59.—SAN-
cHEzZ CANDEIRA, En torno a cinco documentos, pags. 153, 157.—EL
MISMO, La reina Velasquita, pig. 494 —FLOrRIANO CUMBRERNO, Registro
de Corias, 11, pdg. 7.—PErEz DE URBEL, Sancho el Mayor, pigs. 171,
429.—FLor1aANO CUMBRENO, Belmonte, pdgs. 303, 367 —EL Mismo, El
territorio, pigs. 42, 47, 94.-—ENcic1.oPEDIA AsTURIANA, 111, pdg. 9.

Sub imperio opificis rerum, / qui uerbo cuncta creauit. /> Ego Uermutus
rex, prouidente / diuina clemencia fultus! in regno, / facio commutationem
istam cum /¢ comite Piniolo et comitissa / Ildoncia? et accipio ab? eis
castel-/la et uillas, ut dimittam eos li-/bere construere monasterium / co-

1. fultus] factus c. 3. ab] ah a.
2. Ildoncia] Aldonzia a.
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riense ab omni regia seruitu-/te; et do eis ad perhabendum* /'? in perpetua
eternitate illam / mandationem de Perpera cum / illo alio regalengo de
Can-/'®gas; et facio cautum eidem monas-/terio per terminum de Cesuras’
et in-/de per Carzetum ®, et per Proua’, et per /' illa collada de Uerdondo,
et per / Patrono® et per Sundieras®, per Sancto / Petro !, per in!! ambas
Infestas, per /*' Tenebroso, pet terminum de / Aure, per Paombo, per ter-
minum de / Ibia. De alia parte, per terminum /> de Rengos, per Azeuedo,
per ter-/minum de Autas '2; et descendit / in illo flumine de Perpera in-/?ter
ueiga et Sancta Maria de / Parandones; et inde, a sursum 3, / per termi-
num de Sancta Maria usque /* in illo aquauercio 1%, et per Petra!’; / et
inde, per Fanago ' et per Otero; / et inde, per Petra Fita et per Pro-//%ua;
et descendit per illam ual-/lem de ualle de Lama !7; et per il-/lam aquam de
rio de Molino, /¢ descendit in flumine Nar-/ceie; et inde, exit per termi-
num de / Queires et de Moral; et descen-/¥dit per ipso pando in pruno ' /
ad illam' fontem de Ualguima-/ret usque in illo flumine de /% Luigna; et
inde, exit per rio de / Faual, a sursum ! usque in pando 2, / per terminum
de Serra et?! per linar /* Sesguti, per ipso pando in pruno / usque in ter-
mino de Tebongo et per / Cesuras ubi prius dixi 2. Uos 2 /* uero, Piniolus
comes, et uxor / uestra, Ildoncia comitissa, da-/tis mihi, regi Veremuto,
cas-/*'tella ista et hereditates in ter-/ra asturiense * pro illo meo? ren-/
galengo et % pro illo cauto et quod /* illud monasterium Sancti Iohannis
de / Corias, cum hominibus sibi / subiectis, sit semper liberum /5 ab om-
nia regia seruitute et / habeat quale dominium uo-/luerit. In ripa de Se-
lia??, /% castro de Buraone %; in. Ma-/liaio, castro de Sancta Maria, / cas-
tro de Lugas; castto /** de Aquilare ?, castro de *® Souerro-/ne 3!, castro
de Forte ¥ in plano, / castro de la Isla. Super flumen /% Caires, medietas
de Penna Mele-/ra 33, medietas de Couas de Ama-/ia, medietas de Sauto *
de Ca-/%brales; in riba de Selia 3, Intradigo *; in ualle de Celorio, Me-/

b

4. perhabendum] praechabendum 5. 22. dixi] diximus a.

5. Cesuras] Cesures c. . 23. Ues] Nos a.

6. Carzetum] Caizetum c. 24. asturiense] asturiensi b.

7. Prova] Proiva a. 25. meo] nostro a, b.

8. Patrono] Patono 4. 26. et] ut a

9. Sundieras] Hudieras 4. 27. Selia] Sella 5.

10. et post Petro addidit a. 28. Buraone] Barone b, Biuaone .
11. in] inter addidi. 29. Aquilare] Aguilare 5.

12. .. Autas] Auctas 5. 30. de omittit c.

13. a sursum] assursum a. 31. Souerrone] Ioverione a4, Sobero-
14. aquauercio] aquae vertio 4. no b, Loverrone c.

15. Petra] Peca a. 32. Forte] Forte c.

16. Fanago] Fagano a. 33, Penna Melera] Pefiamelera 4, Pe-
17. ualle de Lama] Valle-dellama 4. fiamellera b.

18. pruno] primo a. 34, Sauto] Sancto a.

19. a sursum] assursum a. 35. Selia] Sella b.
20. et post pando addidit a. 36. Intradigo] in Tradigo 4.

. 21, et omittit c.
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rana ¥; in ualle de Pialogna 3, /™ illas uillas de Miliares et de Uil-/lanoua.
Sic facimus inter / nos istas commutationes ¥ de cas-/"tellis et hereditatibus,
que desuper  reso-/nant #, et de hominibus nostris, qui in / eis* sunt,
ut # per totum seculum inter /™ nos maneat firma et inconcussa / ista com-
mutacio. Et accepi ego / rex Vermutus de uobis, comite /% Piniolo Xe-
meni #, et de uxore uestra / comitissa Ildoncia, ad confirman-/dam cartam
istam commutationis, cabal-/*lum baium % ualentem solidos CC*%. Ita / ex
presenti die et tempore sit uobis, / Piniolo et Ildoncie, adtributa li-/¥cencia
facere quod uolueritis de cau-/tis et hereditatibus quas a me acci-/pitis 7. Si-
militer et ¥ ego rex Uermu-/*tus, de castellis et hereditatibus quas a / uo-
bis accipio. Si uero regia / potestas aut comes hanc commu-//**tacionem in-
fringere temptauerit, / mendicitas et lepra teneat eum, sue ¥ am-/bobus ca-
reat fronte lucernis et non ui-/*deat que bona sunt in Iherusalem neque
pacem / in Israel, set conteratur uelut lignum non / ferens fructum, ana-
thema marana-/*ta 3! in conspectu Omnipotentis, et pro tali / dampno com-
ponat auri talenta X. Et hec / carta plenum obtineat roborem.

/'? Facta carta commutacionis V° kalendas aprilis / sub era M*LXX®.

/ Ego Vermutus, rex, roboro et confirmo.

/'® Ego Piniolus, comes, roboro et confirmo.— / Ego Ildoncia, comitis-
sa, roboro et confirmo.— / Comes Aluarus Ordonii 3 conf.— /'® Comes
Petrus Lainiz conf.— / Rodericus, armiger regis, conf.— / Fafila Petri, ma-
iordomus, conf.— /"' Adefonso3 Osoriz** conf.— / Nepociano Osoriz
conf.— / Adega > Pelaiz conf.— /"* Pelagius Froile ® conf.— / Didacus
Osoriz conf.— / Fernandus Godmariz conf.— /"7 Osorio ¥ Diez conf— /
Xemenus Froile conf.— / Eiro*® Salitis conf.— /' Vita%® Fortuniz conf.

37. Merana] Mairana b. 49. sue] sua b.

38. Pialogna] Pialonga a. 50. neque] nec b.

39. commutationes] commtationes a. 51. maranata] marenata b.
40. desuper] de super c. 52. Ordonii] Ordoniz b.
41. resonant] resonat b. 53. Adefonso] Adephonsus b.
42. in eis] meis 4. 54. Osoriz] Osoyz a.

43. utletb. 55. Adega] Idegla a.

44. Xemeni] Gemeni a. 56. Froile] Froyla 5.

45. baium] basum b. 57. Osorio] Osorius a.

46. ducentos solidos mutavit b. 58. Eiro] Ciro a.

47. accipitis] accepistis a. 59. Vita Fortuniz omittit 1

48. et omittit b.
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1032, mayo, 10

Donacién de Vermudo II1 y de su madrastra la reina Urraca a la iglesia de
Santa Maria de Ledn y a su obispo Servando de la villa Abenti con todas
sus pertemencias, como las tuvieron sus babitantes en tiempos de sus

antepasados.
B.—Copia del siglo XII. Arch. Cat. de Leén, T.° de Ledn, céd. 11,
fol. 18r.-v.

C.—Copia del siglo XII. Arch. Cat. de Leén, Libro de las estampas,
céd. 25, fols. 28r.-29v.

EDT.—Risco, Espasia Sagrada, XXXVI, ap. 16, pdgs. XXXVI-
XXXVIIL.

CT —TruxiLLo, Historia de Ledn, fol. 114v.—BarRrRAU DiHIGO. Sur
deux cartulaires, pag. 562 —PERez DE URBEL, Historia, 11, pdg. 1019.—
SANCHEZ CANDEIRA, En torno a cinco documentos, pag. 153.—EL MIs-
MO, La reina Velasquita, pdg. 494.—Ptrez pE URBEL, Sancho el Mayor,
pags. 172, 174, 429.—FLoriaNo, El territorio, pdg. 85.

Sub imperio opificis rerum qui cuncta / ex nichilo creauit et omnia or-
dinata disposuit, qui cam Patre et Filio /> unus extat Deus conexi! et Spiri-
tus Sanctus, qui omnia condidit, et sub sole conditus / perfectus Deus et
homo sub cuius etiam ordinatio rotantis poli et apis tempore / suo circulo
recurrit, sub ipsius condictio contremescit celestia, terrestria et in-/*ferna;
ipsi namque flaus, honor, uirtus et potestas per cuncta secula, amen. / Ego
Ueremudus rex, prolis? Adefonsi princeps, simul cum amita mea Urra-/ca
regina, uobis, sanctissimis, gloriosissimis et post Deum ® nobis fortissimis
patro-/°nis nostri, beate alme Uirginis Marie, cuius sedis # fundata est urbis
legionense, / seu et pater domnus Seruandus episcopus, cum omnium mo-
nacorum ibi uitam de-/gentes, in Domino uobis perpetuam salutem, Annuit
namque serenitati regni /'2 nostri glorie per huius nostre preceptionis sere-
nissimam iussionem ut daremus pro anime / nostre remedio, sicut et conce-
dimus uobis, uilla quam nucupant uilla Abenti / ab integro cum omnes

1. conexi] connexi a. 3. Deum] Dominum a.
2. prolis] proles a. 4. sedis] sedes a.
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adiacentias suas, secundum illas tenuerunt omnes habitantes /" in ea pro
limitatibus antiquis in diebus abiis nostris et proauiis nostris, seu et omnes
habi-/tantes in ea, uel qui ad habitandum uenerint ad uestram concurrant
ordi-/nationem; et est ipsa uilla Habenti® ad aulan sancte Crucis ecclesie
antique, et /" ipsius omnibus iam sepe dictus® securi permaneant, sicut
ceteri populi habitantes // loci ipsius post parte iam suprataxata sancta
Maria; pro expiationem delicto-/rum nostrorum .et ut ante Deum nobis met-
cis eueniat copiosa cum omni /?' integritate que ad eius fora uilla ipsius
pertineat, ordinamus uobis eas possidere et qui / post uobis ipsum locum
et episcopatum obtinuerit per hanc cartulam donationis / uel testationis nostre;
et pro nobis semper orare non pigeat, qualiter huius uille /?* iam dicte ab
integro secure possideatis et firmiter euuo’ perenni; et nos a Domino /
proinde mercedem adquiramus, ut in die examinis hunc?® sanctam ac bea-
tissimam / alme Uirginis semper luminis Marie propitiam habeamus et ob
auditu malo non /¥ timeamus, sed mereamur audire illam magnam uocem
dicentium: wuenite, | benedicti Patris mei, percipite regnum quod uobis para-
tum est ab origine | mundi®. Si quis supra taxatum nostra scriptura ad in-
fringendum uenerit, /* quisquis homo fuerit, qualis maximus uel minimus,
tunc ueniat super eum / maledictio et detestatio, que scripta est in libro
Moisi, serui Dei, ignibusque / ultricibus cremetur cum opibus suis et cum
Tuda proditore, lugeat penas /* in eterna dampnatione et pro temporali pena
pariat post partem idem / ecclesie quantum auferre temptauerit in duplo
perpetim habituro.